Дело № 5-46-289/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 сентября 2022 года					            	г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении
должностного лица – председателя правления ЖСК /изъято/
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению заместителя прокурора г. Керчи /изъято/ о возбуждении дела об административном правонарушении от 26.08.2022 года, председатель правления ЖСК /изъято/ /изъято/ 02.08.2022 года в 00 часов 01 минута в /изъято/ не приняла меры по размещению сведений о платежных документах за июль 2022 в Государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ.
В судебном заседании /изъято/ вину признала, пояснила, что информация не была внесена из-за проблем с сайтом, однако доказать наличие технических неполадок с сайтом она не может.
Представитель прокуратуры г Керчи – помощник прокурора г. Керчи /изъято/ факты, изложенные в постановлении прокурора, поддержал в полном объеме, просил суд назначить наказание в виде предупреждения.
Выслушав /изъято/, прокурора, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Федеральным законом от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" урегулированы отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.
Состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства утверждены приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 февраля 2016 года N 74/114пр.
В соответствии с частью 4 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Порядок, формы, сроки и периодичность размещения в системе информации, указанной в части 4 настоящей статьи, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом (часть 5 статья 165 Жилищного кодекса Российской Федерации).
Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (пункт 9 статьи 2, часть 2 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).
В силу части 2.1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации платежные документы, информация о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг подлежат размещению в системе в срок, предусмотренный частью 2 настоящей статьи.
Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива (подпункт 1 части 2 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).
При этом в силу положений пункта 19 статьи 7 Федерального закона от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" информация, предусмотренная пунктами 1, 2, 6, 7, 11, 22, 24, 25, 27, 31, 33, 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона размещается на сайте лицами, осуществляющими поставку ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг в многоквартирные, жилые дома.
Частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Как установлено в судебном заседании Жилищно-строительный кооператив /изъято/ создан физическими лицами, которые добровольно объединились на основе членства для ведения совместной деятельности с целью удовлетворения своих потребностей по эксплуатации квартир на принципах самоуправления, что следует из Устава Жилищно-строительный кооператив № /изъято/ (л.д.9-24).
Правление ЖСК осуществляет руководство текущей деятельностью кооператива, избирает из своего состава председателя кооператива и осуществляет иные полномочия, не отнесенные уставом кооператива и компетенции общего собрания членов кооператива.
Председатель правления ЖСК избирается правлением ЖСК из своего состава на срок, определенный уставом ЖСК (ст.ст.117,119 ЖК РФ).
Согласно протоколу общего собрания членов обслуживающего кооператива «Жилищно-строительный кооператив № /изъято/ от 20.12.2014 года, подтверждены полномочия председателя ЖСК /изъято/., протоколом № 10 внеочередного общего собрания членов кооператива /изъято/ от 14.11.2020 г. подтверждены полномочия председателя ЖСК /изъято/ с 30.10.2020 г. по 30.10.2022 года (л.д.32-36,40-41).
Как следует из представленных материалов, прокуратурой города Керчи 24 августа 2022 года на основании решения о проведении проверки № /изъято/  проведена проверка исполнения требований жилищного-законодательства /изъято/ в части внесения сведений в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства (л.д.4).
По результатам проверки было установлено, что платежный документ по многоквартирному дому № /изъято/  на сайте ГИС ЖКХ за июль 2022 года не размещен, чем нарушены положения Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства".
Данное обстоятельство подтверждается рапортом помощника прокурора, а также скриншотом информации в ГИС ЖКХ (л.д.5-8).
Виновность должностного лица /изъято/ подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-3); решением о проведении проверки (л.д.4); рапортом помощника прокурора (л.д.5); скриншотом информации с сайта ГИС ЖКХ (л.д.6-8); копией устава (л.д.9-24); копией свидетельства о внесении в ЕГРЮЛ, постановке на учет (л.д.25-26); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.29-31); копией протокола № 10 от 14.11.2020 года (л.д.32-36); копией приказа № 1 от 22.12.2014 (л.д.37); копией трудового договора (л.д.38-39); копией протокола общего собрания № 7 от 20.12.2014 г. (л.д.40-41); копией должностных обязанностей /изъято/ (л.д.42).
Мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица – председателя правления ЖСК /изъято/ /изъято/ имеется событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для установления наличия события административного правонарушения, и виновности должностного лица, привлекаемого к административной ответственности.
Часть 2 статьи 13.19.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность /изъято/, мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; 23.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - председателя правления ЖСК /изъято/  /изъято/ виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья		              				Полищук Е.Д.